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TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Bắc Kạn, ngày        tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số cho thành viên Tổ công nghệ 

số cộng đồng của tỉnh trên nền tảng trực tuyến MOOCs năm 2024 
 

Thực hiện Quyết định số 812/QĐ-BTTTT ngày 17/5/2024 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số 

năm 2024; Công văn số 3240/BTTTT-CĐSQG ngày 08/8/2024 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về việc thúc đẩy hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng 

tại địa phương, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai 

khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng 

của tỉnh trên nền tảng trực tuyến MOOCs năm 2024 với những nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phổ biến, bồi dưỡng các kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số1 

cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng (CNSCĐ) trên địa bàn tỉnh để qua đó 

góp phần phát huy vai trò nòng cốt, nâng cao năng lực/hiệu quả hoạt động của 

Tổ CNSCĐ nói chung và từng thành viên Tổ CNSCĐ nói riêng.  

2. Thông qua khóa bồi dưỡng, các thành viên Tổ CNSCĐ sẽ nắm vững 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cũng như 

định hướng chỉ đạo/hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh trong 

hoạt động chuyển đổi số; từng bước khẳng định được vai trò, trách nhiệm của 

mình trong việc chủ động hỗ trợ, hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp tiếp 

cận, sử dụng các ứng dụng, dịch vụ tiện ích số phục vụ đời sống, sản xuất. 

3. Nội dung khóa học phải đảm bảo thiết thực, phù hợp với trình độ nhận 

thức và nhu cầu thực tế hoạt động của Tổ CNSCĐ. Kết thúc khóa học cần đánh 

giá hiệu quả đạt được để từ đó kịp thời điều chỉnh, bổ sung và nhân rộng các 

khóa học trong thời gian tới. 

II. NỘI DUNG 

1. Địa chỉ truy cập khóa học: https://backanmooc.mobiedu.vn/. 

2. Nội dung khóa học: 

Nội dung khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số cho các thành viên Tổ công 

nghệ số cộng đồng của tỉnh trên nền tảng trực tuyến MOOCs bao gồm 10 

chuyên đề, cụ thể: 

                                                 
1 Gồm: Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; mua sắm trực tuyến; thanh toán trực tuyến; tự bảo vệ mình trên không 

gian mạng; sử dụng ứng dụng trên các nền tảng số. 
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- Chuyên đề 1: Kỹ năng thuyết trình cho cán bộ, chính quyền cấp huyện, 

cấp xã. 

- Chuyên đề 2: Kỹ năng lập kế hoạch, tổ chức thực thi và giám sát hoạt 

động Tổ công nghệ số cộng đồng. 

- Chuyên đề 3: Kỹ năng ứng dụng nền tảng số trong truyền thông, tuyên 

truyền về chuyển đổi số. 

- Chuyên đề 4: Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet. 

- Chuyên đề 5: Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng. 

- Chuyên đề 6: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

- Chuyên đề 7: Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Chuyên đề 8: Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam. 

- Chuyên đề 9: Kỹ năng thuyết trình cho Tổ công nghệ số cộng đồng. 

- Chuyên đề 10: Giới thiệu nền tảng số. 

3. Danh sách thành viên Tổ CNSCĐ tham gia khóa bồi dưỡng (sau 
đây gọi tắt là học viên): Chi tiết tại phụ lục gửi kèm Kế hoạch này. 

4. Thời gian tham gia và hoàn thành khoá học: Bắt đầu từ ngày 

01/10/2024 đến hết ngày 31/11/2024. 

5. Hướng dẫn tham gia: 

- Tài liệu hướng dẫn: Học viên chủ động truy cập vào địa chỉ: 

https://backanmooc.mobiedu.vn/user-manual để được hướng dẫn chi tiết cách 

thức tham gia khóa học. 

- Tài khoản đăng nhập khóa học: Đăng nhập theo số điện thoại hoặc địa 

chỉ email (được nêu cụ thể trong phụ lục danh sách học viên). 

- Mật khẩu: Cds@2023#.  

(Lưu ý:  

 - Học viên chỉ nên thay đổi mật khẩu duy nhất 01 lần để hạn chế tối đa 

việc quên mật khẩu đăng nhập, làm gián đoạn trong quá trình tham gia khóa 
bồi dưỡng của học viên. 

- Trong quá trình tham gia, nếu gặp khó khăn vướng mắc cần được giải 

đáp, đề nghị các đơn vị/học viên chủ động liên hệ đầu mối: Bà Nông Thanh Trà, 
cán bộ phòng CNTT-BCVT, Sở Thông tin và Truyền thông; Điện thoại: 

0963.333.309 để phối hợp giải đáp, hướng dẫn). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên 

quan hướng dẫn, tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công khoá bồi dưỡng; 

đảm bảo nền tảng trực tuyến MOOCs hoạt động ổn định, thông suốt trong toàn 

bộ quá trình học viên tham gia bồi dưỡng. 
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- Thiết lập và bàn giao tài khoản quản trị cho UBND các huyện, thành 

phố để các đơn vị chủ động trong việc theo dõi, đôn đốc các học viên tham gia 

khóa bồi dưỡng. 

- Thường xuyên theo dõi, quản lý và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai  

về UBND tỉnh sau khi kết thúc khóa bồi dưỡng theo quy định. 

2. UBND các huyện, thành phố 

- Phổ biến, triển khai nội dung Kế hoạch này đến các Tổ CNSCĐ thuộc 

địa bàn phụ trách và tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn rà soát lại toàn bộ thông tin 

trong danh sách học viên tham gia khóa bồi dưỡng tại phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này để đảm thông tin học viên được chính xác. Trường hợp có thay đổi, 

khẩn trương gửi lại thông tin điều chỉnh, bổ sung học viên về Sở Thông tin và 

Truyền thông tổng hợp trước ngày 30/9/2024. 

- Quán triệt thành viên các Tổ CNSCĐ tham gia khóa bồi dưỡng theo 

thời gian quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc và báo cáo về tình hình 

tham gia khóa bồi dưỡng cũng như kết quả tham gia khóa bồi dưỡng của các 

học viên gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp theo 02 mốc thời gian sau:  

+ Báo cáo tình hình tham gia khóa bồi dưỡng của các học viên: Trước 

ngày 01/11/2024. 

+ Báo cáo kết quả tham gia khóa bồi dưỡng: Trước ngày 03/12/2024. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số cho 

thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của tỉnh trên nền tảng trực tuyến 

MOOCs năm 2024. Yêu cầu các đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo, triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (Báo cáo); 

- CT, PCT UBND (Ô. Hưng); 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn;  

- Lưu: VT, Nhung. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Bình 
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